
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 16.04.2024 г. № 771 

 

 

Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной 

материальной помощи отдельным категориям граждан городского округа 

Солнечногорск Московской области в связи с празднованием годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

«О ветеранах», Законом Московской области от 23 марта 2006 года № 36/2006-ОЗ 

«О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 14 ноября  

2019 года № 200/12 «Об установлении мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан из средств бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области», подпрограммой «Социальная поддержка граждан» 

муниципальной программы «Социальная защита населения», утвержденной 

постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 25 января 2023 года № 102, руководствуясь Уставом городского округа 

Солнечногорск Московской области, администрация городского округа 

Солнечногорск Московской области постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременной материальной 

помощи отдельным категориям граждан городского округа Солнечногорск 

Московской области в связи с празднованием годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение). 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 16 марта 2021 года № 386 «Об утверждении Порядка 

назначения и выплаты единовременной материальной помощи отдельным 

категориям граждан городского округа Солнечногорск Московской области в связи 



с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов»; 

2.2. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

от 15 марта 2022 года № 312 «О внесении изменения в постановление администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области от 16 марта 2021 года № 386 

«Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной материальной 

помощи отдельным категориям граждан городского округа Солнечногорск 

Московской области в связи с празднованием годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов»; 

2.3. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

от 28 марта 2023 года № 451 «О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области от 16 марта 2021 года № 386 

«Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной материальной 

помощи отдельным категориям граждан городского округа Солнечногорск 

Московской области в связи с празднованием годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

4. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление в газете 

«Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: SOLREG.RU в течение 15 дней с даты его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск М.Е. Маннапову. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                        К.А. Михальков 
 

 

  



Приложение 

к постановлению администрации  

городского округа Солнечногорск  

Московской области 

от 16.04.2024 г. № 771 

 

 

Порядок 

назначения и выплаты единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан городского округа Солнечногорск 

Московской области в связи с празднованием годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

1. Настоящий Порядок назначения и выплаты единовременной 

материальной помощи отдельным категориям граждан городского округа 

Солнечногорск Московской области в связи с празднованием годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Порядок) определяет 

условия выплаты единовременной материальной помощи отдельным категориям 

граждан городского округа Солнечногорск Московской области в связи 

с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов (далее – единовременная материальная помощь). 

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Законом Московской области 

от 23 марта 2006 года № 36/2006-ОЗ «О социальной поддержке отдельных 

категорий граждан в Московской области», решением Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск от 14 ноября 2019 года № 200/12 

«Об установлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

из средств бюджета городского округа Солнечногорск Московской области». 

3. Единовременная материальная помощь выплачивается из средств 

бюджета городского округа Солнечногорск Московской области отдельным 

категориям граждан, имеющим место жительства в городском округе 

Солнечногорск Московской области, к которым относятся: 

3.1. Участники и инвалиды Великой Отечественной войны; 

3.2. Вдовы (вдовцы) участников Великой Отечественной войны, 

не вступившие в повторный брак; 

3.3. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 

года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами и медалями 

СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; 

3.4. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны; 

3.5. Лица, награждённые знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

3.6. Лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя». 

4. Выплата единовременной материальной помощи назначается лицам – 

получателям единовременной материальной помощи, на основании сведений, 



содержащихся в Окружном управлении социального развития № 20 Министерства 

социального развития Московской области, в беззаявительном порядке. 

5. Список граждан, имеющих право на выплату единовременной 

материальной помощи в связи с празднованием годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, формирует и предоставляет 

в администрацию городского округа Солнечногорск Московской области 

Окружное управление социального развития № 20 Министерства социального 

развития Московской области. 

6. Гражданам, имеющим право на получение единовременной материальной 

помощи по нескольким основаниям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, 

единовременная материальная помощь предоставляется по одному из них, 

предусматривающему наиболее высокий размер. 

7. Выплата единовременной материальной помощи гражданам производится 

в пределах средств, предусмотренных на эти цели муниципальной программой 

«Социальная защита населения», утвержденной постановлением администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области. 

8. Расчет единовременной материальной помощи отдельным категориям 

граждан городского округа Солнечногорск Московской области в связи 

с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов на соответствующий финансовый год устанавливается в размерах, согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

9. На основании списков муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия городского округа Солнечногорск» осуществляет 

выплаты отдельным категориям граждан, указанным в пункте 3 настоящего 

Порядка, в связи с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов. 

10. Денежные выплаты отдельным категориям граждан, указанным в пункте 

3 настоящего Порядка, в связи с празднованием годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов выплачиваются путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет получателя в кредитной 

организации либо выдаются наличными денежными средствами по ведомостям 

через подотчетное лицо. 

  



Приложение 

к Порядку назначения и выплаты  

единовременной материальной помощи  

отдельным категориям граждан 

городского округа Солнечногорск  

Московской области в связи 

с празднованием годовщины  

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

 

Расчет размера единовременной материальной помощи  

отдельным категориям граждан городского округа Солнечногорск Московской области  

в связи с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов  

 

 

 

Категории получателей единовременной 

материальной помощи 

Числен-

ность 

(чел.) 

Размер 

единовременной 

материальной 

помощи, руб. 

Сумма средств, 

предусмотренных 

на выплату 

единовременной 

материальной 

помощи, руб. 

Участники и инвалиды Великой Отечественной 

войны 

 

24 10 000,0 240 000,0 

Вдовы (вдовцы) участников Великой 

Отечественной войны, не вступившие  

в повторный брак 

 

121 4 000,0 484 000,0 

Лица, проработавшие в тылу в период   

с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 

не менее 6 месяцев, исключая период работы  

на временно оккупированных территориях СССР, 

либо награжденные орденами и медалями СССР  

за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны  

 

200 4 000,0 800 000,0 

Бывшие несовершеннолетние узники 

концлагерей, гетто, других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период Второй мировой войны 

 

54 7 000,0 378 000,0 

Лица, награжденные знаком «Жителю 

блокадного Ленинграда»  

 

14 7 000,0 98 000,0 

Лица, награжденные знаком «Житель 

осажденного Севастополя» 
- - - 

Итого: 

 
413 - 2 000 000,0 

 


